Jedlicki, *Nieudana próba kapitalistycznej industrializacji*, Warszawa 1964, s. 126; M. Zywirska, *Kopalnia Reden w Dąbrowie Górniczej — najstarsze osiedle górnicze w Zagłębiu Dąbrowskim*, „Kwartalnik HKM” 1955, nr 1, s. 108 n.

⁸ Zastępca dyrektora Wydziału Górnictwa H. Łabęcki do dyrektora KRPIŚ 3/15 października 1860. AGAD, KRPIŚ 2482, k. 263.

⁹ Wydział Górnictwa do dyrektora KRPIŚ 16/28 marca 1860. Tamże, k. 70.

¹⁰ A. Jeziński, op. cit., s. 246 n.

¹¹ Dyrektor Wydziału Górnictwa do dyrektora KRPIŚ 16/28 października 1859. AGAD, KRPIŚ 2482, k. 25.

niunktura dla kopalń węgla wiązała się z zapotrzebowaniem warszawskiego okręgu przemysłowego¹². Roboty pomocnicze i dowóz materiałów dla Huty Bankowej, kopalni Reden i pokładu Cieszkowskiego oraz hut cynkowych wykonywali chłopci z Dąbrowy i Mierzęcic oraz mieszczanie z Będzina¹³.

Po utworzeniu kółka w Radomiu Rogiński z pismem do Eugeniusza Bobrowskiego, pomocnika inżyniera górnictwa węglowego w Okręgu Wschodnim, udał się do Suchedniowa. Tu poznał Eugeniusza i Romana Bobrowskich, Wędrychowskiego oraz Ba-

¹² J. Jedlicki, op. cit., s. 123.

¹³ Wydział Górnictwa do dyrektora KRPIŚ 6/18 września 1860. AGAD, KRPIŚ 2482, k. 234.

¹⁴ Protokół narady dotyczącej budowy szosy z Dąbrowy do Będzina, Będzin 3/15 listopada 1865. AGAD, KRSW 2240, k. 145.

¹⁵ J. Łukasiewicz, *Przewrót techniczny w przemyśle Królestwa Polskiego 1852—1886*, Warszawa 1963, s. 129.

¹⁶ N. Gąsiorowska, *Górnicy w Królestwie*, s. 410.

¹⁷ S. Kowalska, op. cit., s. 96.

¹⁸ Naczelnik zakładów górniczych Okręgu Wschodniego do kieleckiej komisji do spraw włościańskich 4/16 marca 1865. WAP Kielce, Kielecka komisja do spraw włościańskich 5348, k. 32.

¹⁹ *Pamiętniki Władysława Zapłotowskiego (Płomienia) z roku 1863—1870*, Wilno 1913, s. 14.

rzykowskiego. Eugeniusz Bobrowski, według tejże relacji, podjął się rozbudowy organizacji w zakładach suchedniowskich.

Jag. Akc. 133/60, s. 34.

³⁵ H. Wiercieński, *Przyczynek do wypadków 1863 roku. Spiskowcy i partyzanci 1863 roku*, Warszawa 1967, s. 387.

³⁶ M. Langiewicz, *Relacje o kampanii własnej w r. 1863*, KH XIX, 1905, s. 256.

³⁷ Raport wójta gm. Suchedniów 13/25 lutego 1863. WAP Radom, ZDP, Rząd gubernialny radomski 121, k. 18—25; A. Borkiewicz, *Działania Langiewicza przed dyktaturą*, „Studia i materiały do historii wojskowości” t. VIII, z. 2, Warszawa 1962, s. 232 datuje to na 28 lub 29 stycznia, a datę 31 stycznia podaje jako zakończenie pierwszej dyslokacji.

Przybyszewski, op. cit., s. 359.

⁴² W. Tokarz, *Zagłębie Dąbrowskie w roku 1863*, „Wiadomości Polskie” nr 16 z 13 lutego 1915. Informacje J. Pierzchały, *Legenda Zagłębia*, Katowice 1962 nie są ścisłe.

⁴³ WAP Kielce, Archiwum Ordynacji Myszkowskich V 44 a, k. 35 i 36 a.

⁴⁴ Raport wójta gm. Suchedniów z 13/25 lutego 1863, op. cit.

⁴⁵ Zapiska naczelnika wydziału górnictwa 18/30 stycznia 1863 na podstawie raportu naczelnika Okręgu Wschodniego z 16/28 stycznia. WAP Kielce, Archiwum Ordynacji Myszkowskich V 44 a, k. 36 a.

⁴⁶ Raport wójta gm. Suchedniów z 13/25 lutego 1863, op. cit.

⁴⁷ W. Tokarz, *Kraków w początkach powstania*, s. 87.

⁴⁸ *Pamiętnik kapelana księdza Serafina Szulca*, [w:] *Polska w walce*, wyd. A. Giller, Paryż 1868, s. 76, 81.

⁴⁹ W. Tokarz, op. cit., s. 100.

Pogląd ten w oparciu o fragmenty kancelarii powstańców z archiwum kieleckiego zakwestionował P.

nie wróciło do tej gminy z powstania 12 osób, przez śledztwo przeszło 26 dalszych, z tego zesłano 8, 12 przebywało jeszcze w więzieniu w Radomiu, zwolniono zaś 6 osób⁶⁸. Sta-

⁶² J. Pazdur, *Przemysł zbrojeniowy Zagłębia Staropolskiego do połowy XIX wieku*, „Rocznik Świętokrzyski” t. I, 1962, s. 224.

⁶³ Wydział Górnictwa do dyrektora KRPIŚ 24 października/5 listopada 1863 i 28 grudnia 1863/9 stycznia 1864. A.GAD, KRPIŚ 2484, k. 29 i 31.

⁶⁴ KRPIŚ do Sekretarza Stanu przy Radzie Administracyjnej 10/22 stycznia 1864; tamże, k. 33.

⁶⁵ J. Jedlicki, op. cit., s. 199.

⁶⁶ A. Drażkiewicz, *Wspomnienia czachowszczyka z roku 1863*, Lwów 1890, s. 188.

⁶⁷ *Chłopi i sprawa chłopska w powstaniu styczniowym*, s. 182 n.

⁶⁸ WAP Kielce, Naczelnik wojenny rewiru samsonowskiego IV/22, k. 39 n.

niślaw Mendak, murarz z Baranowa, gm.

Ustna tradycja przekazała wiadomości o udziale u Rudowskiego również mieszkańców Suchedniowa⁸⁴. Pod nadzorem policyjnym znajdował się jeszcze w 1866 r. ślusarz z Bobrzy. Jan Szokalski, za podburzanie chłopów i podrywanie zaufania do władz⁸⁵,

⁷⁹ AGAD, Zarząd Wojennego Naczelnika Oddziału Radomskiego 1.

⁸⁰ Płk W. Dobrowolski do gen. A. Uszakowa 20 grudnia/1 stycznia 1863/4. *Chłopi i sprawa chłopska w powstaniu styczniowym*, s. 104.

⁸¹ WAP Radom, Naczelnik wojenny oddziału radomskiego 46, k. 3 v.

⁸² Raport wójta gm. Krasna 17/29 maja 1864. WAP Kielce, Naczelnik wojenny rewiru samsonowskiego IV/2.

⁸³ Raport wójta gm. Samsonów 7/19 maja 1864; WAP Kielce, Naczelnik wojenny rewiru samsonowskiego IV/2. Por. Z. Stankiewicz, *Uwagi o demokratyzacji powstania styczniowego*, KIH LXIX, 1962, nr 4, s. 910.

⁸⁴ W. Wigura, op. cit., s. 79.

⁸⁵ WAP Kielce, Naczelnik wojenny rewiru samsonowskiego IV/46, k. 122.

prawdopodobnie w sporach wokół realizacji uwłaszczenia.

325.

⁹⁶ [W. Modrzewski], *Pamiętniki powstańca z 1863 i 1864 r.*, Lwów 1881, s. 25.

⁹⁷ *Pamiętniki Władysława Zapałowskiego*, s. 45 n., 59.

⁹⁸ Pułkownik Rębajło [Karol Kalita], *Ze wspomnień krwawych dni*, Lwów 1913, s. 63 n., 110.

⁹⁹ Burmistrz m. Wąchocka do naczelnika pow. opatowskiego 11/23 września 1863. AGAD, KRSW 3069, k. 38 n.

¹⁰⁰ Raport wójta gm. Suchedniów 13/25 lutego 1863.

¹⁰¹ H. Wiercieński, op. cit., s. 390.

¹⁰² Protokół rewizji Kasy ekonomicznej m. Wąchocka 3/15 czerwca 1864. AGAD, KRSW 3070.

¹⁰³ Gubernator radomski do dyrektora KRPiS 31 marca/12kwietnia 1863, WAP Radom, ZDP, Rząd Gubernialny Radomski 121, k. 34.

¹⁰⁴ WAP Kielce, Archiwum Ordynacji Myszkowskich V 44 a, k. 171.

¹⁰⁵ Dyrektor KRPiS do gubernatora radomskiego 7/19 maja 1863. WAP Radom, ZDP, Rząd Gubernialny Radomski 121, k. 42.

pierwotnej zamożności dojść mogli¹⁰⁶. Skończyło się na niewielkiej ilości drzewa z rozłożeniem na parę lat spłat. KRPIŚ 9 czerwca 1865 odmówiła pożyczki mieszkańcom Suchedniowa, Baranowa i Berezowa, powołując się na uwłaszczenie.

Wojciech Szcześniak z Szalasu, który uprzednio walczył w oddziale Rudowskiego w czasie powstania¹¹⁵.

Niemal równocześnie ruch ten objął i zakłady prywatne. Por. Michajłow p.o. komisarza I rewiru kieleckiej komisji do spraw włościańskich

¹⁰⁶ Asesor ekonomiczny okręgu opoczyńskiego do rządu gub. radomskiego 31 sierpnia / 12 września 1863. Tamże.

¹⁰⁷ Wydział Górnictwa do dyrektora KRPIŚ 23 marca / 4 kwietnia 1862. AGAD. KRPIŚ 2483, k. 278.

¹⁰⁸ WAP Radom, ZDP, Rząd Gubernialny Radomski 121, k. 138 i 147.

¹⁰⁹ Tamże, k. 62.

¹¹⁰ N. Gąsiorowska, *Górnicy w Królestwie Polskim*, s. 397; te jż, *Górnicy i hutnicy w Królestwie Polskim*, s. 6 n. (na podstawie raportu płk. Bielankowskiego do Amnenkowa).

¹¹¹ N. Gąsiorowska, *Górnicy w Królestwie Polskim*, s. 413 przytacza opinię o zakończeniu wystąpień już w czerwcu 1864 r.

¹¹² Naczelnik wojenny pow. opoczyńskiego do naczelnika wojennego rewiru samsonowskiego 16/28 września 1864. WAP Kielce, Naczelnik wojenny rewiru samsonowskiego IV/34, k. 1.

¹¹³ Tamże, k. 4.

¹¹⁴ Naczelnik zakładów górniczych Okręgu Wschodniego do naczelnika wojennego samsonowskiej części 3/15 października 1864. Tamże, k. 3.

¹¹⁵ *Chłopi i sprawa chłopska w powstaniu styczniowym*, s. 173, 178 n.

donosił 5 października 1864 komisji, że gdy przybył do Przysuchy, należąc do hr. Juliusza Dembińskiego, robotnicy „dosłownie zaatakowali mnie pytaniami o swe prawa na mocy ukazów 19 II/2 III br.

Подобные попытки предпринимались на плавильном заводе Банкова в Домбровском бассейне (западный округ). Лучшие результаты достигаемые в Старопольском бассейне связаны с большими техническими познаниями в результате давних традиций военного производства.

¹¹⁶ P. o. komisarza I rewiru por. Michajłow do KKSZ 23 września/5 października 1864. WAP Kielce, Kielecka Komisja do Spraw Włościańskich 5348, k. 1.

¹¹⁷ Naczelnik wojenny rewiru samsonowskiego do naczelnika wojennego pow. opoczyńskiego 8/20 stycznia 1865. Tamże, k. 26.

¹¹⁸ Por. N. G a s i o r o w s k a, *Górnicy w Królestwie Polskim*, s. 413, z podkreśleniem w szczególności uchylania się do pracy górniczej.

¹¹⁹ St. Zieliński, op. cit., s. 138.

Участие рабочих в повстанческих отрядах, особенно из Сухеднева, Джевицы и Домбровы было довольно значительным.